« Quoniam defecit in dolore vita mea, et anni mei » in gemitibus. » Hæc est igitur causa quare sic Ecclesia conturbata est, quoniam omnes dies [vitæ illius in dolore, et gemitibus fiunt, et finiunt. « Infirmata est in paupertate virtus mea, et ossa mea » conturbata sunt. » Major est paupertas hominum quam divitiarum. Unde et pauperem se Ecclesia dicit, quando aliqua occasione filios amittit. Tali igitur paupertate infirmatur, quia is deficientibus, non est, qui veritatem defendere valeat. Unde ipsa quocumque ossa sua conturbata esse dicit, per quæ fortiores quosque intelligimus, qui cætera membra portare et sustinere solebant.

« Super omnes inimicos meos factus sum opprobrium vicinis meis nimium, et timor notis meis. » Fuit enim aliquando ut ipsi vicini, et propinqui plus sanctos affligerent et irriderent, quam cæteri eorum inimici. Quod quidem et beato Job amicos olim fecisse cognovimus. Erant autem et timor notis suis, illis videlicet, qui ejusdem erant religionis, sed non ejusdem perfectionis, quia ad ipsos multoties accedere timebant, ne forte cum illis caperentur et

hic cognosceres fuisse locutum, qui post tot sæcula eadem erat in cruce positus verba dicturus. Cassiod.

(494) Id. Cod. aliquando.

tenerentur. Hic enim faciebat et Nicodemus, qui A » quam abscondisti timentibus te, et perfecisti eam » sperantibus in te in conspectu filiorum hominum. » non in die, sed in nocte veniebat ad Jesum (Joan. » Eodem, inquit, tempore, quo impii erubescunt, et in » in III, 1). Unde et sequitur :

« Qui videbant me foras fugiebant a me, excidi » tanquam mortuus a corde (495). » Qui, inquit, videbant me, id est qui me videre desiderabant, illico ut me videbant, propter causam meam, modo superius dictam, fugiebant. Unde factum est ut mei penitus obliviscerentur. Et hoc est, quod dicit : « Excidi tanquam mortuus a corde, et a memoria eorum. Et factus sum sicut vas perditum; » quoniam sic me habuerunt quasi impium, et perditioni obnoxium. Unde in Evangelio Dominus ait : « Veniet hora, ut omnis, qui interficiet vos, arbitretur obsequium se præstare Deo (Joan. xvi, 2). » Usitatissimum est in divino eloquio per vasa hominem significari; unde et vas electionis Paulus apostolus vocatur. Hoc autem et in persona Salvatoris nostri mater Ecclesie dicere potest, qui sicut vas perditum factus est; quoniam « inter iniquos deputatus est (Luc. xii, 37). » Qui et ipse audivit vituperationem multorum circum habitantium, quando genuflexo illudebant ei, dicentes : « Vah! qui destruis templum Dei, et in triduo reædificas illud (Matth. xxvii, 40), » et multa alia.

« In eo dum congregarentur omnes simul adver- » sum me, ut acciperent animam meam consiliati » sunt. » Hoc enim erat iniquorum consilium, et hac de causa congregabantur, ut mala morte sanctos perderent, et occiderent, et duris tormentis eorum C animas extorquerent. Illi autem quid faciebant? Dicit Ecclesia :

« Ego vero, inquit, in te speravi, Domine, dixi, tu » es Deus meus in manibus tuis tempora mea. Libera » me, et eripe me de manibus inimicorum meorum, » et a persequentibus me. Illumina faciem tuam su- » per servum tuum, et salvum me fac in tua miseri- » cordia. Domine, non confundar, quoniam invo- » cavi. » Hæc sunt arma sanctorum, sic se defendant, non gladiis, sed orationibus pugnent. Sunt autem in manibus Dei tempora nostra, quia secundum ejus arbitrium et vivere, et mori necesse habemus. Illuminat vero faciem suam super nos, quando se nobis placabilem ostendit, nostrasque orationes exaudit.

« Erubescant impii, et deducantur in infernum, D » muta efficiantur labia dolosa, quæ loquuntur ad- » versus justum iniquitatem in superbia, et con- » temptu. » Hoc autem erit in judicio, quando impii et peccatores se errasse cognoscent, et cognoscendo erubescunt, et ita confusi in infernum demergentur. Et tunc demum muta efficiantur labia dolosa, quæ modo loquuntur adversus justum et catholicum virum in superbia et contemptu.

« Quam magna multitudo dulcedinis tuæ, Domine,

(495) Vulgata habet *oblivioni datus sum, tanquam mortuus a corde.*

(496) Vulgata lectio est : *Ego autem dixi in excessu mentis meæ, etc.,* quam ita exponit card. Thomasius. « Cæterum, cum olim ego maximis malis

» sperantibus in te in conspectu filiorum hominum. » Eodem, inquit, tempore, quo impii erubescunt, et in infernum deducuntur, cognoscent sancti, et ipso experimento intelligent quanta sit multitudo dulcedinis Dei, quæ adhuc eis abscondita est. Quod autem ait : « Et perfecisti eam sperantibus in te in conspectu filiorum hominum; » hoc est, quod in Evangelio Dominus ait : « Qui me confessus fuerit coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo, qui in cælis est (Matth. x, 32). » Postquam autem hanc suæ dulcedinis multitudinem sanctis suis Dominus revelaverit, quid deinde illis faciat, audiamus.

« Abscondes eos, inquit, in abdito vultus tui a » conturbatione hominum; proteges eos in tabernacu- » culo tuo a contradictione linguarum. » Tabernaculum Dei, et illud abditum, in quo videri potest vultus et facies Dei, idem significat. Per quod videlicet, quid aliud quam cælestis regni palatium intelligamus? Ibi autem sancti Dei, qui sic in hoc sæculo conturbantur et fatigantur, sine aliqua conturbatione et contradictione simul cum Deo creatore suo sine fine gaudebunt. Unde et Ecclesia Dominum benedicit, qui in illa civitate munitissima misericordiam suam sanctis suis tam magnifice mirificavit. Et hoc est, quod dicit :

« Benedictus Dominus, qui mirificavit misericor- » diam suam in civitate circumstantiæ. » Quod autem hic dicitur in civitate circumstantiæ, in alia C transitione dicitur in civitate munita. Et bene quidem civitas circumstantiæ dicitur, quæ tantis sanctis et defensoribus munitur.

« Ego autem dixi in pavore meo (496). Projectus » sum a vultu oculorum tuorum. » Ego, inquit Ecclesia, in pavore meo, in tempore doloris et intolerabilis afflictionis meæ dixi, quod dicere debui. Quid? « Projectus sum a vultu oculorum tuorum. »

« Ideo exaudisti vocem deprecationis meæ, dum » clamarem ad te. » Ideo, inquit, ut ostenderes, et me certissime intelligere faceres, quia non eram projecta a vultu oculorum tuorum, illico dum clamarem ad te, exaudisti vocem deprecationis meæ. Hinc autem Ecclesia hortatur suos, ut Deum diligant, viriliter agant, et in Domino confortentur.

Hoc est enim quod ait :

« Diligite Dominum, omnes sancti ejus, quoniam » veritatem requiret Dominus, et 357 retribuet » his, qui abundantè faciunt superbiam. Viriliter » agite, et confortetur cor vestrum omnes, qui spe- » ratis in Domino. »

#### PSALMUS XXXI.

BUIC DAVID INTELLECTUS.

De seipso loquitur Propheta, et intellectum istius psalmi divinitus sibi datum esse dicit. Est enim de

perculsus, in pavore, ac stupore magno essem, et pene jam excessissem ex mente, dixi ita : Plane de favente oculorum tuorum conspectu projectus sum, o Domine. »

laude pœnitentiæ et confessionis peccatorum. Pœnitentia igitur, et confessione Deo se reconciliatum intelligit, qui peccato in Uriam, et Bersabee a Deo recessit.

« Beati quorum remissæ sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata. » Vox Prophetæ est et aliorum, qui se peccasse intelligunt, et per confessionem et pœnitentiam peccatorum veniam se habere confidunt et gaudent. Quid enim prodest pœnitentiam agere, nisi post pœnitentiam peccatum sibi dimissum esse confidat? Quis non credat vel prophetæ dicenti: « Peccator quacunq̄ue hora conversus fuerit, et ingemuerit, vita vivet, et non morietur? » (*Ezech. xxxiii, 11*). Illos igitur Prophetæ beatos esse dicit, quorum iniquitates et peccata per confessionem et pœnitentiam dimissa et tecta sunt. « Charitas enim, sicut scriptum est, operit multitudinem peccatorum (*I Petr. iv, 8*). »

« Beatus vir, cui non imputavit Dominus peccatum, nec est in spiritu ejus dolus. Hoc est enim quod per prophetam Dominus ait: « Quacunq̄ue hora peccator pœnitentiam egerit, omnium iniquitatum ejus non recordabor (*Ezech. xviii, 22*). » Constat enim, quia non imputabit, si non recordabitur. Quod autem ait: « Non est in ore ejus dolus, » ad puram pœnitentiam et nudam confessionem spectare videtur; unde et alibi dicitur: « Effundite coram illo corda vestra (*Psal. lxi, 9*); » et illud: « Convertimini ad me in toto corde vestro (*Joel ii, 12*); » itemque: « Scindite corda vestra, et non vestimenta vestra (*ibid.*) »

« Quoniam tacui inveteraverunt omnia ossa mea dum clamarem tota die. » Hoc silentium magis in corde quam in ore est; nam si cor taceat et os loquatur, nihil prodest. Non ad os, sed ad cor respicit Deus. In corde igitur est pœnitentia, in corde est vera confessio, secundum illud: « Cor contritum, et humiliatum Deus non spernit (*Psal. l, 19*). » Corde igitur clamat, qui de peccati perperatione intus affligitur, et ex toto corde peccatum, in quo prius delectabatur, a se repellit. Quoniam, inquit, tacui inveteraverunt omnia ossa mea. » Quod autem inveterascit et senescit, dicit Apostolus, prope interitum est. Omnis igitur virtus, omnisque animæ vigor et fortitudo, quæ per ossa significantur, deficiunt et pereunt, quando homo in peccatis delectatur, et cor silentium tenet, neque clamat, neque pœnitet, neque se peccasse confitetur. Sed quid est, quod ait: « Dum clamarem tota die? » Si enim tacebat, quomodo clamabat? Hoc est igitur, quod modo diximus, quia si cor taceat, clamor oris nihil valet. Clamet ore, clamet corde, et plus corde quam ore qui exaudiri desiderat.

« Quoniam die ac nocte gravata est super me manus tua, conversus sum in ærumna mea, dum conflagitur spina. » Beatus ille, super quem manus

(497) « Divinitas non manibus aliquid agit, sed voluntatis suæ virtute omnia disponit et perficit. » ASSIOD.

A Domini gravatur, et quem Dominus pro peccatis suis affligere, et visitare dignatur (497). » Flagellat enim, sicut scriptum est, omnem filium quem recipit (*Hebr. xii, 6*). » Econtra vero peccanti populo dicit: « Non irascar tibi amplius. Conversus sum in ærumna mea dum conflagitur spina (*Isa. liv, 9*). » Esse quantum sibi profuit quod super eum manus Domini gravata est, et quod spina correctionis compunctus, et vulneratus est, quia in hac ærumna, et afflictione ad pœnitentiam conversus est. Unde et subditur:

« Delictum meum cognitum tibi feci, et injustitias meas non operui. » Nihil absconditur Deo, omnia videt, ipse est, qui scrutatur renes et corda. Ipsi tamen tunc delicta et injustitias nostras manifestamus, quando dura pœnitentia, lacrymis et cordis contritione peccasse ostendimus.

« Dixi pronuntiabo adversum me omnes injustitias meas Domino, et tu remisisti impietatem cordis mei. » Hoc omnis homo debet dicere et statuere in corde suo quod peccata sua non abscondat, neque foveat; sed contra seipsum pronuntiet et manifestet; et hoc Domino (498). » Et tu remisisti impietatem cordis mei. » Hoc est enim quod alibi dicitur: « Dic tu prius peccata tua, ut justificeris. » Et: « Justus in principio accusator est sui (*Prov. xviii, 17*). » Et Apostolus: « Si, inquit, nosmetipsos judicaverimus, non utique judicemur (*I Cor. xi, 31*). » Qui enim seipsum judicat, ille injustitias suas adversus seipsum pronuntiat.

« Pro hac orabit ad te omnis sanctus in tempore opportuno. » Pro hac causa videlicet, ut remittas ei impietatem cordis sui, orabit ad te omnis sanctus. Nemo enim sanctorum est, qui quotidie Domino non dicat: « Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris (*Matth. vi, 12*). » Quod autem ait, « in tempore opportuno, » hanc præsentem vitam significat, quæ quidem pœnitentiæ, et orationi, et satisfactioni opportuna est, sicut Apostolus ait: « Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis (*II Cor. vi, 2*). » Hæc autem post hanc vitam locum non habebunt.

« Verumtamen in diluvio aquarum multarum ad eum non approximabunt. » Orat quotidie vir sanctus pro peccatis suis, quamvis ad eum peccata appropinquare non valeant, utpote in diluvio aquarum multarum positum et constitutum. Unde enim quasi dicat, peccatorum sordes transire (499) valeant, qui tantarum aquarum diluvio undique muniuntur? Hinc Novum, hinc vetus Testamentum, hinc prophetarum libri, hinc apostolorum omniumque doctorum scripturæ, hinc lacrymarum affluentia, hinc confessio et pœnitentia. Denique quidquid est, quo peccata abluantur et extergantur inter aquas computari potest.

« Tu es mihi refugium a pressura, quæ circum-

(498) Id. cod., ipse autem quid faciet? sequitur, (499) Id. cod. transire.

<sup>E</sup> » dedit me, exsultatio mea, redime me a circum-  
<sup>E</sup> » dantibus me. » Orat, inquit, sanctus, ut superius  
<sup>C</sup> dictum est. Sed quid orat? Hoc, quod modo dixi-  
<sup>E</sup> mus : Tu es mihi refugium, tu es mihi exsultatio, tu  
<sup>E</sup> redime me a circumdantibus me. Quam egregie dic-  
 tum est, a circumdantibus me. » Stat vir sanctus  
 in medio aquarum supradictarum, videt vitia et  
 peccata, omnesque inimicos circumstantes, et ad  
 eum (500) venire desiderantes, et orat, atque orando  
 a se repellit. Si ergo vir sanctus orat, ne invadatur  
 et capiatur, quanto magis ille qui jam captivus de-  
 tinetur, orare debet ut liberetur?

« Intellectum tibi dabo et instruam te in via hac,  
 » qua ingredieris, firmabo super te oculos meos. »  
 Hic est ille intellectus, qui, sicut in titulo dicitur,  
 datus est David. Et hic quidem modo promittitur  
 viro sancto, solummodo praevideat et custodiat se,  
 ne datum sibi intellectum amittat, et fiat sicut  
 equus et mulus, in quibus non est intellectus. Quid  
 per equum et mulum, nisi superbos homines, po-  
 tentes et luxuriosos intelligamus? Hi autem si hunc  
 intellectum, quo hic psalmus titulatur, et pœnitenti-  
 bus datur, habuissent, non se tam facili cursu in  
 tanta flagitia præcipitassent. Quid autem vir sanctus  
 et religiosus contra tales facere debeat, audiamus.

« In camo, inquit, et freno maxillas eorum con-  
 » fringes, qui non approximant ad te. » Si, inquit,  
 isti equi, et muli a te fugerint, et tibi approximare,  
 et ad pœnitentiam redire noluerunt, in freno et camo  
 maxillas eorum confringes. Per frenum et camum  
 nihil convenientius intelligere possumus, quam ma-  
 ledictiones, interdictiones et excommunicationes, et  
 quascunque a fidelibus separationes. Hæc sunt enim  
 illa retinacula, quibus refrenati, et quamvis nolentes,  
 et recalcitrantes ad intellectum, et pœnitentiam  
 tales equi et muli reduci solent.

« Multa flagella peccatorum, sperantes autem in  
 » Domino misericordia circumdabit. » Sciant pecca-  
 tores, dicit Dominus, cujus verba hæc sunt, quia nisi  
 respuerint et pœnitentiam egerint, multa flagella,  
 multa tormenta, multi magnique cruciatus eos ex-  
 spectant. Si vero conversi fuerint, et in Dei miseri-  
 cordia speraverint, credant, et nullatenus dubitent,  
 quia sperantes in Domino misericordia circumdabit.  
 Ecce quantum valet pœnitentia, et vera confessio  
 peccatorum (501). Nunc autem ad eos convertitur  
 Dominus, qui confessione et pœnitentia justificati  
 sunt, et hortatur eos ut lætentur, et exsultent, et  
 gloriantur. Hoc autem in Domino, in quo, et per  
 quem omnes suos vicerunt inimicos. Et hoc est, quod  
 dicit : « Lætamini in Domino, et exsultate, justii, et  
 » gloriamini omnes recti corde. »

### PSALMUS XXXII.

PSALMUS DAVID.

Ipse David, qui hunc psalmum edidit, ipse in eo  
 loquitur, et ejus esse dicitur. Non modicam igitur

(500) Id. cod. Ghis. *ad eum*.

(501) « O pœnitentia, inquit Cassiodorus, inesti-

malis medicina, quæ non solum a peccatis absol-  
 vit, sed etiam sanctorum præmia beata concedit. »

habet auctoritatem qui tanti viri testimonio confir-  
 matur.  
 « Gaudete justii in Domino, rectos decet collauda-  
 » tio. » Gaudeant, inquit, alii in mundi hujus hono-  
 ribus et dignitatibus, in fallacibus divitiis et suavi-  
 tatibus, quorum quidem gaudium cito finem habebit;  
 vos autem justii gaudete in Domino, quia æternus  
 est Dominus, et vestrum gaudium æternum erit.  
 Unde in Evangelio Dominus discipulis ait : « Ite-  
 rum videbo vos, et gaudebit cor vestrum, et gaudium  
 vestrum nemo tollet a vobis (Joan. xvi, 22). » —  
 « Rectos autem decet collaudatio, » quia non est  
 pretiosa laus in ore peccatoris. « Peccatori enim  
 dixit Deus : Quare tu enarras justitias meas? » (Psal.  
 xlix, 16). Illi igitur laudent, qui eum diligunt, et  
 qui recti sunt, qui sursum cor et oculos habent. Sed  
 quomodo laudabunt? In cithara, inquit, et in psal-  
 terio. Et hoc est, quod ait :

« Confitemini Domino in cithara, in psalterio de-  
 » cem cordarum psallite ei. » In cithara cantabat  
 David, et Saulis furorem placabat, 369 et dæmoni-  
 um quo vexabatur, ab eo pellebat. Talis cithare-  
 dus erat Apostolus in cujus verbis ipsi philosophi  
 delectabantur. At vero in psalterio decem cordarum  
 illi cantant, qui decem legis mandata custodiunt.  
 Sed hoc ad Vetus Testamentum pertinet, nunc autem  
 de Novo audiamus.

« Cantate, inquit, et canticum novum, bene psal-  
 » lite ei in jubilatione. » Novum Testamentum non  
 indiget ligneis instrumentis; vocem humanam  
 quærit, et linguam rationabilem. Novum autem can-  
 ticum est canticum Christi nativitatis, passionis, re-  
 surrectionis, et ascensionis. Illi autem bene psal-  
 lunt, et in jubilatione psallunt, qui corde et ore  
 Deum laudant, et bona, quæ dicunt, opere com-  
 plent. Unde et subditur :

« Quoniam rectus est sermo Domini, et omnia  
 » opera ejus in fide. » Rectus sermo, rectum quærit  
 prædicatorem, et quia omnia opera ejus fidelia sunt,  
 bene et fideliter nuntiari debent.

« Diligit misericordiam, et judicium; misericordia  
 » Domini plena est terra. » Hoc est igitur quod  
 cantare debemus, hoc omnibus nuntiandum est, et  
 quod Dominus diligit, hoc diligamus, et miseri-  
 cordiam et justitiam faciamus, et præcipuè miseri-  
 cordiæ intendamus, quia et ipse exaltat misericordiam  
 judicio; siquidem misericordia Domini plena est  
 terra. Misericordia utique est, et bonis, et malis  
 miseretur Deus. Et quasi diceret : Considera si po-  
 tes, qualis et quantus est iste Dominus, cujus mise-  
 ricordia plena est terra, subdit, dicens :

« Verbo Domini cœli firmati sunt, et spiritu oris  
 » ejus omnis virtus eorum. » Unde, et statim in se-  
 quentibus ait :

« Quoniam ipse dixit, et facta sunt, ipse manda-  
 » vit, et creata sunt. » Si enim dixit, Verbo dixit.  
 Dicere autem, voluisse fuit. Verbum autem Dei, et

malis medicina, quæ non solum a peccatis absol-  
 vit, sed etiam sanctorum præmia beata concedit. »

voluntas Dei ipse Filius est. Breviter in hoc versiculo Trinitatis mysterium declaratur. Quid est enim Dominus et Verbum ejus, et Spiritus ejus, nisi Pater, et Filius, et Spiritus sanctus? Unus igitur est Deus, cujus voluntate cœli facti sunt (502). Unde et alibi dicitur: « In voluntate tua universa sunt » posita, et non est, qui possit resistere voluntati tuæ; tu enim fecisti omnia, cœlum, et terram, » et universa, quæ cœli ambitu continentur. » Si autem per cœlos apostolos intelligamus, manifestum est, quia verbo Domini, per quod Salvatorem nostrum intelligimus, et facti et firmati, et redempti sunt, et Spiritus sancti, secundum ejusdem promissionem, virtutem et fortitudinem susceperunt.

« Congregans sicut in utre aquas maris, ponens » in thesauris abyssos. » De hoc modo locutionis jam in alio psalmo locuti sumus, ubi dicitur: « Magnificans salutem regis ejus (Psal. xvii, 51). » Sicut enim ibi dicitur: « Magnificans magnificat, sic in hoc loco: « Congregans congregat, et ponens ponit, inquit, Dominus congregans sicut in utre aquas maris. » Quid per aquas maris nisi omnes mundi hujus nationes intelligamus? Has autem quasi in utrem, sic in unam catholicam, et universalem Ecclesiam congregavit Deus. Magnus est hic uter, et multas in se continet aquas. Hunc SS. apostoli impleverunt et in thesauros Dei delati sunt. Unde et subditur: « Ponens in thesauris abyssos. » Id ipsum enim et per mare, et per abyssos significatur. Unde enim nisi de abyso tanta aquarum abundantia funditur? De thesauris autem in Evangelio Dominus ait: « Thesaurizate vobis thesauros in cœlis (Matth. vi, 20). » Et: « Ubi est thesaurus tuus, ibi est et cor tuum (ibid., 21). » Et: « Simile est regnum cœlorum thesauro abscondito in agro (Matth. xiii, 44). » Et: « Vende omnia, quæ habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in cœlo (Matth. xix, 21). » Inter hos igitur thesauros ponit Dominus et abyssos, et aquas maris. De quibus etiam beato Job a Domino dicitur: « Nunquid ingressus es thesauros nivis, aut thesauros grandinis aspexisti? » (Job xxxviii, 24.)

« Timeat Dominum omnis terra; ab ipso autem » commoveantur universi, et omnes qui habitant

(502) Id. cod. Ghis. « et cujus inspiratione confirmati sunt. » — Eadem expositio est apud Cassiodorum. « Si diligenter perscrutemur, et sanctam hic significat Trinitatem. Dicendo enim *Verbo*, Filium declarat: adjungendo *Domini*, Patrem dicit: *Spiritus oris ejus*, utique et Spiritum sanctum vult intelligi, qui ante tempora de Patre processit. Et ut in tribus personis manifestam intelligeres unitatem, *ejus* dicitur, non eorum. »

(503) Quod hic S. Bruno dicat, quod Deus cognoscens omnes filios hominum, alios quidem prædestinavit ad gloriam, alios vero ad supplicium, » non est intelligendum nisi de voluntate salvandi merentes, et damnandi immerentes. Cum enim, ut ait Psalmista psal. cxviii, « justus sit Dominus, et rectum judicium ejus », non decrevit præmium, et gloriam nisi merentibus; quemadmodum non statuit damnationem, et supplicium nisi pro iis, qui suis culpis *ejus* indignationem sibi provocaverint. Divina ergo

» orbem. » Non est enim, ut ait Apostolus, personarum acceptor Deus (Act. x, 34); sed in omnibus gentibus, qui tenet eum, et operatur justitiam, acceptus est illi, et mare, et abyssos, et grandines, et nives in thesauris suis reponit. Timeat igitur eum omnis terra, nullum alium timeat, quia nullus alius timendus et colendus est: ab ipso commoveantur, et ad ipsum fugiant omnes habitatores terræ, quis enim timendus est, nisi ille qui omnia fecit? Hoc est enim quod ait:

« Quoniam ipse dixit, et facta sunt, ipse mandavit, et creata sunt. Dominus dissipat consilia » gentium, reprobatur autem cogitationes populorum, » et reprobatur consilia principum. » Nullum, inquit Propheta, timeatis, quia Dominus vobiscum est, qui omnium consilia et cogitationes contra vos insurgentium reprobatur et dissipat. Consilium vero Domini manet in æternum, cogitationes cordis ejus in sæculum sæculi. Sicut ipse disposuit, et ante tempora præfinivit, sic et non aliter fieri oportet. Et malorum pœna, et vestra gloria sic disposita est, ut omnino immutari non possit. Beati igitur illi, qui in illum credunt, et qui ab ipso præelecti, et prædestinati sunt, quia nullo modo prædestinata sibi beatitudine carebunt. Et hoc est, quod ait:

« Beata gens, cujus est Dominus Deus eorum: » populus, quem elegit Dominus in hæreditatem » sibi. » Hic autem subdit, et ponit ordinem ipsius electionis.

« De cœlo prospexit Dominus, et vidit omnes » filios hominum. » De cœlo, inquit, de illo suæ majestatis profundissimo secreto prospexit, et vidit, et cognovit omnes filios hominum, et alios quidem prædestinavit ad gloriam; alios vero ad supplicium. Unde Apostolus ait: « Nunquid non habet potestatem figulus luti, facere aliud vas in honorem, et aliud in contumeliam? » (Rom. xix, 21.) Unde et Dominus in judicio dicturus est bonis quidem, ut suscipiant regnum, quod sibi paratum est ab origine mundi; malis vero, ut eant in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus. Nota quod ait: Et illis paratum esse regnum, et illis paratum esse supplicium (503). Unde manifestum est, quia nemo ad malum, vel ad peccatum agendum prædestinatur,

D providentia sicut ab æterno bonos destinavit hæredes, et consortes facere regni sui; ita ab æterno constituit malos perpetuo inferni igne afficiendos. Eadem est S. Fulgentii doctrina, qui lib. i ad Monimum, circa finem, inquit: « Tales ad interitum prædestinavit, quia talibus justæ punitionis supplicium præparavit. Quod utique manifesto Dominus ipse sermone perdocuit, in eo quod a se ostendit paratum non solum regnum, ubi lætentur boni, sed et ignem æternum, ubi crucientur mali. Bonis etenim dicturus est: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum vobis paratum a constitutione mundi*. Malis autem dicturus est: *Ite, maledicti, in ignem æternum, qui paratus est diabolo, et angelis ejus*. Ecce ad quid Dominus iniquos et impios prædestinavit, id est ad supplicium justum, non ad aliquod opus injustum, ad pœnam, non ad culpam. » In salvandis igitur relucet prædestinatio, ut in damnandis apparet reprobatio; sed utraque relative se habet ad me-

sed vel ad gloriam, vel ad supplicium prædestinati sunt omnes. Sequitur :

« De præparato habitaculo suo respexit super omnes qui habitant orbem. » Repetitio videtur eorum, quæ dicta sunt.

« Qui finxit sigillatim corda eorum, qui intelligit » in omnia opera eorum. » Sigillatim omnium corda fecit Deus, quia neque omnibus omnem, neque æqualem omnibus sapientiam et intelligentiam dedit. « Qui intelligit in omnia opera eorum, » et quia omnium opera intelligit, unicuique secundum sua merita retribuit. Ab eo loco, ubi dicitur : de cælo prospexit Dominus, usque ad hunc locum tenor sententiæ pendet; et hic tandem subaudiendum est id quod superius diximus.

« Non salvabitur rex per multam virtutem suam, » neque gigas salvus erit in multitudine fortitudinis » suæ. » Soli, inquit, illi salvabuntur, qui Deum timent, ejusque mandata custodiunt, et ad vitam æternam prædestinati sunt. Cæteri vero non confidunt in multitudine fortitudinis suæ, quia neque rex poterit salvari per virtutem suam, neque gigas per fortitudinem suam.

« Falsus equus ad salutem, in abundantia autem » virtutis suæ non erit salvus. » His autem verbis nihil aliud significare videtur, nisi quia sola Dei misericordia est, quæ hominem salvare et pœnis eripere potest. Nemo confidat in equi velocitate, quia sæpe mentitur, et subito cædens, neque seipsum, neque sessorem salvare valet. Quod autem de rege, de gigante et equo dicitur, de omnibus quoque aliis rebus intelligatur.

« Ecce oculi Domini super timentes eum, sperantes autem in misericordia ejus, ut eripiat » a morte animas eorum, et alat eos in fame. » Hoc autem tale est ac si diceret : Illi, qui in seipsis, et in sua fortitudine, et virtute confidunt, non salvabuntur; illi vero, qui Deum timent, et in sola ejus misericordia sperant et confidunt, securi

rita et demerita, ut prior scilicet prædestinatio effectivam connectat bonitatem, altera vero, id est reprobatio, supponat opere completam privitatem. Ita docet S. Th. q. 23. art. 3 : « Sicut prædestinatio, ait, est pars providentiæ respectu eorum qui divinitus ordinantur in æternam salutem, ita reprobatio est pars providentiæ respectu illorum qui ab hoc fine decidunt. Unde reprobatio non nominat præscientiam tantum, sed aliquid addit secundum rationem, sicut et providentia, ut supra dictum est. Sicut enim prædestinatio includit voluntatem conferendi gratiam, et gloriam, ita reprobatio includit voluntatem permittendi alicum cadere in culpam, et inferendi damnationis pœnam pro culpa. » Quod hæc fuerit S. Brunonis mens, et non alia, ex sequentibus etiam luculentius patet.

(504) Titulus Psalmo huic a Brunone præfixus idem est apud S. Augustinum. In Vulgata autem dicitur, Davidem vultum immutasse coram Achimelech. Sed in libro I Reg., cap. xxi, v. 13 legimus hoc factum esse coram Achis regem Geth et servis ejus. Hanc tantam diversitatem longa dissertatione conciliat S. Augustinus. Sed breviorē Bedæ præferimus, quam etiam affert Card. Thom. : « Cum Saul persequeretur David, tunc fugit ad Achis regem; ubi

sunt, quia semper eos Dominus respicit, et eos errare, et perire non permittit; alit enim eos cibis spiritualibus in fame, quam iniqui homines in hoc sæculo patiuntur; de qua videlicet per prophetam dicitur : « Immittam in eos non famem panis, neque sitim aquæ, sed audiendi verbum Dei (Amos viii, 11). » Potest tamen de illa fame hoc intelligi, qua in inferno mali cruciantur. Unde et dives ille dicebat Abraham : « Pater Abraham, mitte Lazarum, ut intingat extremum digiti sui in aquam, et refrigret linguam meam, quia crucior in hac flamma (Luc. xvi, 24). »

« Anima autem nostra sustinet Dominum, quia » adjutor, et protector noster est. Et in ipso lætatur cor nostrum, et in nomine sancto ejus speravimus. » Hortatur seipsum et animam suam, et in seipso omnes alios, ut securi sint et patienter expectent, quia et bonum habent præceptorem, et ea, quæ sperant et expectant sine ulla dubitatione suscipient. Et hoc est, quod dicit :

« Fiat, Domine, misericordia tua super nos, sicut » speravimus in te. » Magna est virtus spei, quæ per omnes psalmos tantum commendatur. Hanc autem maligni spiritus amiserunt, et summo studio laborant, ut eos quos decipiunt ad desperationem perducant. Hoc est illud peccatum, quod non dimittetur hominibus neque in hoc sæculo, neque in futuro. Bene autem pluraliter posuit, « anima nostra, » quia sicut in Actibus apostolorum legitur : « Omnibus est cor unum, et anima una (Act. iv, 32); » unde, et alibi dicitur : « Anima nostra sicut » passer erepta est de laqueo venantium. »

### 361 PSALMUS XXXIII.

PSALMUS DAVID CUM IMMUTARET CORAM ABIMELECH VULTUM SUUM, ET DIMISIT EUM, ET ABIIT (504).

Non legitur quod David immutasset vultum suum coram Abimelech, sed potius coram Achis rege Geth, quando se furiosum esse simulavit; timens ne ab eo occideretur, de cujus regno multos interfece-

dum esset invidia faciente suspectus, industrie mutavit vultum suum, ita ut salivæ ora compleret; quatenus ænergumenus æstimatus, miseratione faciente dimitteretur illæsus. David ergo Christus est, Achis populus Judæorum : in quo ille incarnatus, sed invidentibus non agnoscendus apparuit; unde et Achis interpretari dicitur, quomodo est ! Quod est verbum mirantis, et non agnoscentis : quia Judæi virtutes Christi admirantes, ipsum Deum minime esse agnoverunt. Et bene David vultu mutatus salivæ dimisit in barbam; saliva quippe infirmitatem, barba autem virtutem designat; quia Christus, cum in forma Dei esset, seipsum exinanivit; formam servi accipiens (Philipp. ii). Nec in nomine regis error est; cum ex patre rege natus potuerit etiam Abimelech dici, qui interpretatur pater meus rex, sive patris mei regnum : sed et mysterii sensus arridet; quia Judæi patrem regem habuerunt, de quibus dicitur : filii autem regni ejicientur in tenebras exteriores. Dimisit autem eum, et abiit : dimisit Judæos, et abiit credendus a gentilibus. Potest et ita dici, quia coram Abimelech sacerdote mutaverit vultum, quando, ut arma, panesque sibi, et sociis perciperet, a Saule se missum simulavit. » Iisdem pene verbis eadem interpretatio legitur in Cassiodoro.

rat. Vocat igitur Achis Abimelech, quia in salvatione sua qualis fuit Achis, talis fuit et Abimelech, quoniam uterque illæsum eum abire permisit. Et sicut Achis, ita et Abimelech vultum, id est animum et voluntatem, David eo tempore non cognovit. Inde enim Abimelech postea cum omnibus suis a Saule interfectus est, quia non tenuit David, et eum abire permisit. Sic igitur verum est, quia David immutavit vultum suum, et coram Achis et coram Abimelech. Et coram Achis quidem, qui se furiosum esse simulavit; coram Abimelech vero, quia cum ab eo interrogaretur cur solus venisset, respondit: Rex præcepit mihi sermonem, et non vult ut aliquis sciat. In qua re manifeste significat se in domo Abimelech securum non fuisse. Unde in hoc psalmo Deum laudat, et benedicit, qui et in domo Abimelech, et in domo Achis eum custodivit.

« Benedicam Dominum in omni tempore, semper » laus ejus in ore meo. » Docet nos Propheta qualiter nos Deum benedicere et laudare debeamus; non ad horam sed omni tempore, et in prosperis, et in adversis.

« In Domino laudabitur anima mea, audiant mansueti, et lætentur. » Ideo, inquit, omni tempore laudabo Dominum, quia quidquid sum ab eo sum, nihil in me laudabile invenitur, quod mecum sit. Ad ipsum igitur referatur virtus, et fortitudo mea, humilitas, sapientia et patientia mea, et quidquid boni inveniri potest in anima mea. Hoc audiant humiles et mansueti, et lætentur mecum, neque pœniteat eos humiles semper fuisse, et mansuetos. Sic et alibi dicit: « Memento, Domine, David, et omnis mansuetudinis ejus (Psal. cxxxi, 1). »

« Magnificate Dominum mecum, et exaltemus nos eum in invicem. » Benevolus est Propheta, socios quærit, hortatur alios ad laudem Dei, et quicumque secum fuerint in laudibus et in magnificatione, sint quoque participes in remuneratione.

« Inquisivi Dominum, et exaudivit me, et ex omnibus tribulationibus meis eripuit me. » In hoc quoque suæ benevolentiae affectum satis nobis manifeste ostendit, dum ad exemplum sui nos docet, quid in nostris tribulationibus nos agere debeamus; ideo in suis tribulationibus se Dominum inquisivisse et exauditum esse dicit, ut et nos similiter faciamus et similiter exaudiamur. Hoc est enim quod dicit.

« Accedite ad eum, et illuminamini, et vultus » vestri non erubescunt. » Unde hoc? « Quia iste » pauper clamavit, et Dominus exaudivit eum, et » ex omnibus tribulationibus liberavit eum. » Seipsum pauperem dicit, quia quamvis dives esset, in divitiis tamen spem non habebat, et mundi hujus divitias pro nihilo ducebat. « Accedite, » inquit, per pœnitentiam, qui ab eo recessistis per inobedientiam, « et illuminamini. » 363 Ipse enim « est lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (Joan. 1, 9). » De quo et Moyses dicit: « Qui

A appropinquant pedibus ejus, accipient de doctrina illius (Deut. xxxiii, 3). » Et certe doctrina illius interioris hominis illustratio est. Qui autem sic illuminati fuerint, in judicio non confundentur; unde et hic dicitur: « Et vultus vestri non erubescunt. »

« Immittet angelum Dominum in circuitu timentium eum, et eripiet eos. » Unde et Apostolus ait: quia « Angeli sunt administratores spiritus, in ministerium missi propter eos, qui hæreditatem capiunt salutis (Hebr. 1, 14). »

« Gustate, et videte quoniam suavis est Dominus; » beatus vir, qui sperat in eo. » Iste qui hoc dicit, jam ejus degustaverat suavitatem. Et fortasse in eo loco, ubi ait: « Quam dulcia faucibus meis eloquia tua, Domine, super mel et favum ori meo (Psal. cxviii, 103). » Sed quæ sunt illa eloquia, quæ tantam sanctis dulcedinem præstant? Lege in Evangelio, et invenies: « Cum exaltatus [fuer]o a terris, omnia traham ad meipsum (Joan. xii, 32). » — « Qui credit in me habet vitam æternam (ibid. vi, 47). » — « Ubi ego sum, ibi et minister meus erit (ibid. xii, 26). » — « Qui crediderit, et baptizatus fuerit, salvus erit. Qui venit ad me, non ejectionem foras (Marc. xvi, 16). » — « Gaudete, quia nomina vestra scripta sunt in cælis (Matth. v, 12). » Hæc sunt et similia, quæ nos gustare persuadet; quatenus in his videamus, et cognoscamus quam dulcis est Dominus, et quam suavis. « Beatus vir, qui sperat in eo. » Unde et alibi dicit: « Sperate in eo, omnis conventus plebis, et effundite coram illo corda vestra; quia Deus adjutor est in æternum (Psal. lxi, 9). » Beatus enim ille est, cujus Deus in æternum adjutor est.

« Timete Dominum, omnes sancti ejus, quoniam » nihil deest timentibus eum. » Hinc est quod Salomon ait: « Time Deum, et mandata ejus custodi (Eccle. xii, 13). » Propter hoc factus est omnis homo, ut Deum timeat et mandata ejus custodiat. Qui Deum timet, nihil negligit. Hoc est enim quod dicit: « Timete Dominum, omnes sancti ejus. » Universa legis et prophetarum mandata comprehendit, et nihil fait quod amplius dicere potuisset. Qui enim ex amore Dei timet, omnia facere desiderat quæ ipsi præcipit, et omnia fugere, quæ interdicit; nihilque illi deest ad perfectionem, qui ad hanc pervenire potuit dilectionem. Unde et subditur: « Quoniam nihil deest timentibus eum. » — « Initium sapientiae timor Domini (Eccli. 1, 16). »

« Divites egerunt, et esurierunt; inquirentes » autem Dominum non minuentur omni bono » Quanta sunt, quibus divites egent, et quam multa unde penuriam patiuntur? Sancti vero omnia habent, quæcunque habere concupiscunt. Nam et si nondum habeant in re, omnia tamen habent in spe. Neque enim beati esse potuissent, si eis aliquid defuisset. Unde et Apostolus dicit: « Tanquam nihil habentes, et omnia possidentes (II Cor. vi, 10). » Quomodo aliquid minus poterunt habere, qui simul in Deo omnia possidebant?

ite, filii, audite me, timorem Domini docebo  
Dixit superius ut Deum timeant, nunc  
quomodo timere debeant ostendit. Venite,  
et redite ad me, quia peccando recessistis a  
me autem collectis et in unum congregatis

est homo qui vult vitam, et cupit videre  
filios? Et quasi aliquis respondeat: Ego;  
dicens: « Cohibe linguam tuam a malo, et  
tua ne loquantur dolum. Diverte a malo, et  
num; inquire pacem, et persequere eam. »  
auctis verbis plena instructio est timoris Do-  
minæ doctrina Christianæ religionis (505).  
hic dicitur, et quid effugere, et quid agere  
us. « Qui » enim « in verbo non offēdit, hic  
est vir (Jac. III, 1); » et: « Qui custodit  
linguam suam, custodit animam suam (Prov. XIII,  
10). » Quem vero quærit et sequitur qui omnes di-  
vites odit. Unde et Apostolus dicit:  
« Qui potest, quod ex vobis est, cum omnibus  
in pacem habentes (Rom. XII, 18). » Et alibi:  
« Quis qui oderunt pacem eram pacificus; cum  
erant illis, impugnabant me gratis (Psal. CXIX,

li Domini super justos, et aures ejus ad  
iniquos eorum. Vultus autem Domini super facien-  
tiala, ut perdat de terra memoriam eorum. »  
quid facere, et quid non facere debeamus;  
quid scit inspectorem Deum desuper esse, qui  
jusque facta considerat; et justos quidem  
respicit, ut exaudiat; injustos vero, ut de  
venturum perdat. Unde et sequitur:  
« maverunt justus, et Dominus exaudivit eos, et  
in tribulationibus eorum liberavit eos. »  
id mirum, si eos audivit, et de tribulationi-  
bus liberavit, qui semper cum illis est, et nunquam  
separatur? Et hoc est quod dixit:

« ta est Dominus qui tribulato sunt corde, et hu-  
militate spiritu salvabit. » Cor contritum et humili-  
us non spernit (Psal. L): humiles autem spiritu  
injectionem illam mihi dicere videtur, qui  
humiles sunt, id est, qui humilitatem foris  
habent, quam interius non habent. Et tales qui-  
scit hypocrisis: humiles vero spiritu sola  
spiritus gratia facit. Tales autem humiles  
sunt Dominus; de aliis vero dicit: « Longe a  
vobis salus (Psal. CXVIII, 155). »

« In tribulationibus justorum, et de his tribu-  
tionibus liberavit eos Dominus. » Jam liberatos eos  
scit, quos certissime liberandos esse co-

« minus custodit omnia ossa eorum; unum ex  
ossibus non conteretur. » Ossa sanctorum multoties  
scit fuisse legimus, et non solum confracta, sed  
scit, et in pulverem redacta. Sed sicut alibi

Vid. S. Maximum Taurin. hom. 106, edit.  
p. 351, quanta de custodia linguæ copiose  
ante doceat.

Persepe, ut auctor noster, S. Augustinus  
PATROL. CLXIV.

dicitur (Psal. CXX, 7): « Dominus custodit te ab omni  
malo; » et statim quomodo intelligi debeat osten-  
dit, dicens: « Custodiet animam tuam Dominus; » sic  
et in hoc loco non ossa corporis, sed ossa animæ  
intelligere debemus. Ossa animæ fides, spes, charitas,  
humilitas et misericordia, cæteræque virtutes in-  
telliguntur, sine quibus debilis est, et in via manda-  
torum Dei currere non potest. Hæc sunt illa ossa,  
quæ Dominus custodit, et ex quibus nec unum frangi  
permittit: « Qui enim offendit in uno, factus est  
omnium reus (Jac. II, 10). »

« Mors peccatorum pessima, et qui oderunt ju-  
stos delinquent. » Pessima quidem est illa mors,  
quæ et corpus et animam perdit. « Et qui oderunt  
justos delinquent. » Si in alio non delinquerent  
mali, nisi in eo quod justos sine causa odio habent,  
sufficeret illis ad perditionem. Possumus autem per  
justum Salvatorem nostrum intelligere, qui de se-  
ipso, suisque adversariis in Evangelio dicit: « Quia  
odio habuerunt me gratis (Joan. XV, 25). » De qui-  
bus bene dicitur, quia delinquent, quia usque hodie  
contra Christum peccare non cessant neque cessa-  
bunt usque ad consummationem sæculi.

« Redimet Dominus animas servorum suorum, et  
non derelinquet omnes qui sperant in eo. » De  
illa redemptione satis convenienter intelligere pos-  
sumus, quam sui sanguinis effusione Dominus fecit,  
neque credibile est ut eos derelinquat, quos tanto  
pretio redemit.

## PSALMUS XXXIV.

IPSI DAVID.

Dicit rex et propheta David ut iste psalmus ad-  
scribatur ipsi David, id est Salvatore nostro, qui re-  
vera manu fortis vocatur. Loquitur autem in hoc  
psalmo Salvator noster, sed, sicut sæpe diximus, se-  
cundum humanitatem (506).

« Judica, Domine, nocentes me, expugna impu-  
gnantes me. » Judica, inquit, Domine, nocentes  
me, et redde illis, sicut digni sunt; et expugna im-  
pugnantes me, ut suis non valeant resistere inimicis.  
Hoc autem contra illos dictum esse intelligere debe-  
mus, qui inconvertibiles fuerint, et usque in finem  
in sua malitia perstiterunt. Namque pro aliis in  
cruce positus oravit Dominus, et dixit: « Pater, igno-  
sce illis, quia nesciunt quid faciunt (Luc. XXIII,  
34). » Non est igitur inconveniens si nunc pro eis,  
nunc contra eos orare videatur; quia alii sunt pro  
quibus orat, et alii contra quos orat.

« Apprehende arma, et scutum, et exsurge in ad-  
jutorium mihi. » His armaturis non eget Dominus,  
qui solo natu omnes suos potest destruere inimicos.  
Rogat tamen ut armis gens illa disperdatur, quo-  
niam ita dispositum erat. Et hoc suum adjutorium  
esse dicit, quia ad Judæos expugnandos his armis  
uti voluit. Unde et subditur:

ait: David, scilicet Christus, interpretatur fortis manu,  
vel desiderabilis; quod hic explicat: « In hoc enim,  
inquit, manu fortis, qui mortem nostram vicit; in  
hoc desiderabilis, quod vitam æternam promittit. »

« Effunde frameam, et concludere adversus eos qui me persequuntur : dic animæ meæ : Salus tua ego sum. » Per frameam Titum, et Vespasianum, et Romanum exercitum intelligimus, a quibus Judæorum populus multis modis interemptus et perditus est. « Effunde, inquit, frameam adversus eos qui me persequuntur, et concludere » eos in civitate Jerusalem (507). Sic enim legitur, quod in Paschali festivitate, cum secundum consuetudinem totus populus in unum convenisset, repente exercitus superveniens eos conclusit, ut nullus evadere potuisset ; et justo iudicio Dei factum est ut illis diebus obsiderentur, in quibus in Christum Dominum nostrum manus mittere non timuerunt. Sed mira Dei potentia, qui per quadraginta duos annos expectaverat, ut eis parceret, si pœnitere voluissent (508). Quia vero in sua malitia perstiterunt, plurimis fame et sibi, gladiis et incendiis interemptis, cæteri in opprobrium et servitute cunctis gentibus traditi sunt. « Dic animæ meæ : Salus tua ego sum ; » de qua ipsi mentientes dicebant : « Non est salus illi in Deo ejus (Psal. III, 3). »

« Confundantur, et revereantur inimici mei, » qui quærent animam meam. Avertantur retrorsum et erubescant, qui cogitant mihi mala. » Hæc si ad litteram intelligantur, plana sunt ; tamen ut ad litteram intelligantur ipsa ratio cogit, quoniam secundum litteram completa esse videntur. Si enim in tempore passionis Christi Judæi pœnituisent, et de hoc quod facere volebant erubuisent, et ab illa sua prava intentione retro conversi fuissent, et Salvatorem nostrum non crucifixissent, isti duo versus in bonam partem exponi potuissent. Eorum autem, quæ in hoc Psalmo dicuntur, quædam ante passionem, quædam in ipsa passione, quædam vero post passionem dicta esse videntur. Quod quidem nulli inconveniens videri debet ; quia ille, qui loquebatur, et ille cui loquebantur, præterita et futura præsentia habet, neque aliter videns ea quæ sunt, quam ea quæ futura sunt.

« Fiant tanquam pulvis ante faciem venti ; et angelus Domini affligens eos. » Sicut enim pulvis vento resistere non potest, sed ubique spargitur, raptatur et ventilatur ; sic et populus ille inimicorum impetum sustinere non valens, ubique gentium dispersus est. Possumus autem per angelum Domini, qui eos affligit, vel omnes eorum inimicos intelligere, qui in hoc Domino serviunt, vel aliquem angelum ad eorum afflictionem esse constitutum. De talibus

(507) Jerusalem per Titum et Vespasianum funditus eversa, totusque Hebræorum populus ab ensibus Romanis aut cæsus, aut in captivitatem ductus est ; quemadmodum etiam enarrat Josephus De bello Judaico l. VI et VII.

(508) Cum constet Jerosolymam captam, atque eversam anno vulg. ær. 70, hinc retrocedendo per annos 42, præveniemus ad annum 28, qui ex maxime recepta Chronologorum sententia præcessit annum Christi mortis, quando Dominum hæc pronuntiasse, constituere facile possumus, ut mira sit

A enim angelis alibi dicitur : « Immisit in eam indignationis suæ, indignationem et iram, sionem per angelos malos (Psal. LXXVII, 49). »

« Fiant viæ eorum tenebræ, et lubricum, » gelus Domini persequens eos. » Tales vias cabat eis Dominus, cum diceret : « Videte vestra fiat in hieme, vel Sabbato (Matth. XXIV). Si autem allegorice interrogamus, quid alii Judæi, nisi pulvis, qui omnium pedibus conciet et quem projicit ventus a facie terræ ? Omnes illorum viæ tenebræ et lubricæ sunt, quæ malitia excæcati semper in errore sunt, et a bras et perditionem festinant, semperque ca et in omnibus delinquentes, ad bonum aliquid surgere non valent. Sed quid mirum est gelus Domini malus eos persequatur, qui nisi ad malum eos hortatur !

« Quoniam gratis absconderunt mihi interitus qui sui, vane exprobraverunt animam meam. Gratis, inquit, et sine causa absconderunt niteritum laquei et deceptionis suæ, per quem viqueum Judam proditorem intelligere potest qui simulatæ pacis osculo eum illaqueavit et Vane autem exprobraverunt illam sanctissimam (509), inter impios et peccatores eam rictes ; sicut de eo scriptum est : « Inter iniquitatus est (Luc. XXII, 37) ; » unde et ei expro dicebant : « Reus est mortis, et nisi malefactor non tibi tradidissemus eum : et secundum debet mori, quia Filium Dei se fecit (Joan. 30). »

« Veniat illis laqueus, quem ignorant : et » quam occultaverunt, apprehendat eos, et » quem suum incidat in idipsum. » Sicut scriptum est : « Qui fratri suo foveam parat, ipse prior in eam (Eccli. XXVII, 29) ; » et : « Eadem mensura qua mensi fueritis, remetietur vobis (Matth. III). Sic enim Judæis factum est, et laqueus, quærabant, venit super eos. Sic enim in Evangelio legitur : « Quia cum appropinquaret Dominus Ierusalem, videns civitatem, flevit super illam. » Quia si cognovisses (subauditur, feres) ; nunc abscondita sunt ab oculis tuis (Luc. XXI, 4). abscondita quidem, quia, sicut hic dicitur : « Latentes quem ignorabant, venit super eos, et captio occultaverunt, apprehendit eos. Et in laqueum suum inciderunt in idipsum. » Id est simul, et muniter omnes. His verbis satis manifeste ostendit

auctoris nostri in annorum computatione accurate Idem sentit clar. Lazzeri in not. ad Comm. Brunonis in Matth. pag. 386, et in Comment. i p. 265. Eiusdem sententiæ fuit sanctus Petrus Nolanus, ut adnotat celebris Muratorius in de ad Carmina ejusdem S. Patris, alique plurimum (509) Vane exprobraverunt animam meam. significat false accusaverunt, quando Judaicus populus Domino Salvatore dicta veracia quasi crimen a imputabant. Clamabant enim vesani mendaciter est qui dicebat : Destruam templum Dei, » etc. C.

passio Christi causa fuit ruinæ et perditio- A  
n.

na autem mea exsultabit in Domino, et de-  
r super salutare ejus. » Suxæ resurrectio-  
am prænuntiat, quæ statim die tertia facta  
rno ab ipsa Salvatoris anima exspoliato, et  
le sepulcro resuscitato.

ia ossa mea dicent : Domine, quis similis  
ripiet inopem de manu fortioris ejus, ege-  
t pauperem a rapientibus eum. » Per ossa  
postolos intelligimus, omnesque alios qui  
ia fortiores sunt, et a quibus totum corpus  
ticum portatur et sustinetur. Isti autem  
udant et magnificent Deum, qui Salvatorem  
cum tanto triumpho de manibus inimico- B  
: liberavit, qui fortiores illo et potentiores  
bantur. Qui ideo inops, egenus, et pauper  
quia in tempore suæ passionis, quando amici  
res magis necessarii videbantur, nemo fuit  
adjuvaret.

argentes testes iniqui quæ ignorabam inter-  
unt me, et retribuiebant mala pro bonis, et  
latem animæ meæ. » 365 (510) Venerunt  
cut in Evangelio legitur, multi falsi testes  
um, quorum testimonia convenientia non  
t novissime venerunt quidam, qui interro-  
um, dicebant : Nonne tu dixisti, quia de-  
hoc templum manufactum, et in tribus die-  
d reedificares? Hoc enim evangelista in  
rsona narrat, quod etiam in tertia et in  
C et delectabar in illo populo, sicut in proximo, et  
fratre meo. Ita enim grammaticè resolvitur, quæ  
aliter non procedit. E contra vero « tanquam  
lugens, et contristatus ab eo humiliabar. » Hoc est  
enim quod alibi dicitur : « Qui retribuiebant mihi  
mala pro bonis, detrahebant mihi (Psal. xxxvii, 21). »  
« Adversus me lætati sunt, et convenerunt, con-  
gregaverunt in me flagella, et ignoraverunt. »  
Totum hoc ad litteram completum est. Quod autem  
ait : « et ignoraverunt ; » Apostolus exponens ait :  
« Si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriæ  
crucifixissent (1 Cor., ii, 2) ; » ignoraverunt præter-  
ea causam et rationem cur hoc facere debuissent.

« Dissoluti sunt, nec compuncti sunt ; tantaverunt  
» me, et deriserunt me, striderunt in me dentibus  
» suis. » Dissoluti, inquit, sunt, nullo legis vinculo  
tenentur ; quod volunt, hoc faciunt, et sui cordis  
desideria sequuntur ; nec compuncti sunt de hoc  
tanto scelere, quod in mea morte commiserunt, me  
tentantes, me irridentes, super me dentibus striden-

Vulgata hæc habet : « Quærebant falsum  
nium contra Jesum, ut eum morti trade-  
t non invenerunt, cum multi falsi testes ac-  
nt. Novissime autem venerunt duo falsi te-  
: dixerunt : Hic dixit : Possum destruere  
m Dei, et post triduum reedificare illud. »  
xxv, 60). Christus Dominus noster profecto  
pud Joannem cap. ii, v. 19 : « Solvite tem-  
oc, et in tribus diebus excitabo illud. » Hæc  
Jesus pronuntiavit non de templo materiali

cator et cilicio dignus æstimabatur. Solum igitur  
cilicium in tempore suæ passionis ostendere voluit,  
quia divinitatis potentiam, quæ sub illo cilicio la-  
tebat, non manifestavit. Humiliavit autem in jejunio  
animam suam, quia, quamvis pro illis orasset, suo-  
que corpori ingerere voluisset, paucos tamen illis  
diebus sibi conjunxit et incorporavit (512). Tale  
autem jejunium patiebatur beatus Petrus, quando ei  
a Domino dictum est : « Macta, et manduca (Act.  
x, 18). » Quod enim manducamus, sic in nostram  
substantiam transfertur, ut unum idemque nobiscum  
sit. Unde et Dominus ait : « Qui manducat carnem  
carnem, et bibit meum sanguinem, in me manet,  
et ego in ipso (Joan. vi, 56). » Oremus igitur ut  
ipse nos comedat, et in sui corporis substantiam  
convertat, ut nunquam ab eo separari valeamus. Quod  
autem ait : « Et oratio mea in sinu meo converteba-  
tur, » aperte insinuat, quia pro ipsis suis inimicis,  
ut non perirent, in corde suo orabat. Et certe hæc  
oratio omnes illos salvavit, quicumque de illo populo  
salvati sunt. Ego autem illam orationem, quæ in  
Christi pectore convertebatur, sic modificatam fuisse  
puto, ut illis omnibus ejus mors non imputaretur,  
quicumque ex illo populo converterentur ; qui vero  
in sua malitia perseverarent, et in hac vita, et in  
alia puniuntur.

« Sicut proximum, et sicut fratrem nostrum ita  
» complacebam, tanquam lugens, et contristatus  
» ita humiliabar. » Sic, inquit, complacebam mihi,  
et delectabar in illo populo, sicut in proximo, et  
fratre meo. Ita enim grammaticè resolvitur, quæ  
aliter non procedit. E contra vero « tanquam  
lugens, et contristatus ab eo humiliabar. » Hoc est  
enim quod alibi dicitur : « Qui retribuiebant mihi  
mala pro bonis, detrahebant mihi (Psal. xxxvii, 21). »

« Adversus me lætati sunt, et convenerunt, con-  
gregaverunt in me flagella, et ignoraverunt. »  
Totum hoc ad litteram completum est. Quod autem  
ait : « et ignoraverunt ; » Apostolus exponens ait :  
« Si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriæ  
crucifixissent (1 Cor., ii, 2) ; » ignoraverunt præter-  
ea causam et rationem cur hoc facere debuissent.

« Dissoluti sunt, nec compuncti sunt ; tantaverunt  
» me, et deriserunt me, striderunt in me dentibus  
» suis. » Dissoluti, inquit, sunt, nullo legis vinculo  
tenentur ; quod volunt, hoc faciunt, et sui cordis  
desideria sequuntur ; nec compuncti sunt de hoc  
tanto scelere, quod in mea morte commiserunt, me  
tentantes, me irridentes, super me dentibus striden-

Jerosolymitano, sed de humano corpore suo, ut ipse  
S. Joannes in eodem secundo capite v. 21 declarat :  
« Ille autem dicebat de templo corporis sui. »

(511) « Dum Judæi per contumelias et insidias  
essent molesti, ille divinitatem suam carnis velamine  
tenebrosis mentibus occultabat, quia non mereban-  
tur agnoscere quem tali impietate tractabant. »  
CASSIOD.

(512) « Jejunavit ergo Dominus, quia se ei incredula  
turba subtraxerat. » CASSIOD.

tes. Omnia enim hæc, et alia mala Judæos contra Christum fecisse non dubium est.

« Domine, quando respicies? restitues animam meam a malefactis eorum, et a leonibus unicam meam? » Domine, inquit, quando respicies? Quando me vindicare venies, quando a malefactis eorum restitues animam meam, et ab his leonibus, tam creduliter sævientibus, unicam meam? Adhuc me, quasi dicat, persequi non cessant; adhuc me blasphemis et injuriis persequuntur, adhuc quantum in ipsis est animam meam interficiunt, quoniam me resurrexisse negant. Nondum enim credunt Judæi Christo Domino nostro animam suam restitutam esse.

« Confitebor tibi, Domine, in Ecclesia magna; in populo gravi laudabo te. » Ecce, inquit, reliqui Synagogam, reliqui Judæorum stultitiam et levitatem; amodo confitebor tibi, et laudabo te per fideles meos in Ecclesia magna, in Ecclesia catholica, et per universum mundum diffusa. Et in populo gravi laudabo te, quem ventus superbiæ et vanitatis non extollit.

« Ut non exsultent in me qui adversantur mihi inique, qui oderunt me gratis, et annuebant oculis. » Quia enim jam totus mundus credit in Christum, ideo Judæi neque possunt, neque audent insultare Christo. Illi autem annunt oculis, malitiam celant in corde, et in vultu, et in oculis benevolentiam ostendunt. Hoc enim faciebant Judæi, qui Salvatoris nostri doctrinam multoties laudabant, et oculis, et tota facies ejus verbis annuebant, et quomodo in sermonibus ejus caperent, cogitabant. Et subditur:

« Quoniam mihi quidem pacifice loquebantur, et super iram dolose cogitabant. » Iram, quam in corde habebant, sed ostendere timebant. Nec tamen ira sufficiebat eis; sed super iram dolos quoque cogitabant, quibus eum interficerent (513).

« Dilataverunt in me os suum; dixerunt: Euge, euge, viderunt oculi nostri. Vidisti, Domine, ne sileas; Domine, ne discedas a me. » Dilataverunt enim Judæi os suum, nimiumque superbe contra Dominum locuti sunt, postquam eum spiritum emisisse cognoverunt; et ad Pilatum accedentes dixerunt: « Domine, scimus quia seductor ille dixit adhuc vivens: Post tres dies resurgam. Jube ergo custodiri sepulcrum, ne forte veniant discipuli ejus, et furentur eum, et dicant plebi quia surrexit, et erit novissimus error pejor priore (Matth. xxvii, 63). » Sic igitur dilataverunt Judæi os suum, seductorem eum vocantes, et quod nunquam resurgeret prædicantes. Et tunc quidem dixerunt: « Euge, euge, » quod unaquæque gens, secundum suæ linguæ proprietatem, post victoriam dicere solet. Quod autem ait:

(513) « Prædicatur Judæorum nefanda dolositas, quæ non nostris, sed verbis evangelicis indicitur. Pacifice loqui videbantur, quando dicebant: *Magister, scimus quia verax es, et viam Dei in veritate doces licet tributum dare Cæsari, an non?* (Matth. xxii, 46.) » CASSIODOR.

(514) « Nunquid non valuit ad confundendos vivos

» viderunt oculi nostri: » tale fuit ac si di Tandem vidimus, et cognovimus, qualis illi qui suis illusionibus populum suum decipie Dei Filium se esse dicebat: ecce mortuus est, ipsum a morte liberare non potuit (514). Et dixerunt. Tu vero, Domine, qui hanc illorum biam audisti, et vidisti, ne sileas, sed restultis secundum stultitiam suam. « Domine, cedas a me; » sed esto mihi in adjutorium, sperge illos in virtute tua, et destrue eos, pr meus Domine.

« Exsurge, Domine, et intende judicium: » Deus meus, et Dominus meus in causam me Intende, inquit, jam nunc, et intra in judicium et in causam meam, et incipe judicare (515), injuste judicatus, et condemnatus sum, et pri a populo meo, quem ego tantum dilexi, cui bona præstiti, quem de Ægyptiaca servitute li cui mare Rubrum aperui, quem per quadri annos manna pavi, in terram promissionis intr et tandem pro eis in mundum veni, et carn sumpsi. Sic enim ipse dixit: « Non sum miss ad oves quæ perierunt domus Israel (Matth. xv

« Judica me secundum magnam misericordiam, Domine Deus meus, ut non insultent inimici mei; nec dicant in cordibus suis: » euge, animæ nostræ; nec dicant: Absort eum. » Judica me, inquit, secundum magnam cordiam tuam, quæ tantum dilatata est, ut m universum impleret, nullumque relinqueret cordia dignum, cui de adversario suo justiticeret. Judica me, inquit, retractetur judicium ipsa illorum destructione et perdizione cognos eos merito esse damnatos. Non insultent in que dicant, quod dicere soliti sunt: Euge beatæ animæ nostræ, cum gladios tuæ ultior cervicibus imminere prospererint.